(A) O juiz deverá dar prosseguimento ao feito, pois a correção do 
valor da causa dispensa complementação de custas quando 
promovida de ofício pelo magistrado. 

(B) Caberá o julgamento liminar de improcedência do pedido em 
relação ao montante de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil 
reais). 

(C) Cabe ao magistrado reduzir o valor do pedido ao valor 
atribuído à causa, em nome da interpretação sistemática da 
postulação. 

(D) A petição inicial deverá ser indeferida por inépcia, em razão de 
o pedido formulado por João ser indeterminado.